

Wiadomości

Niedziela, 21 kwietnia 2013

Jubileusz 55 - lecia KGW z Węgrzc Wielkich

Na ręce przewodniczącej Barbary Krupy Burmistrz złożył list gratulacyjny, w którym czytamy : „ Z okazji uroczystego Jubileuszu 55 lat istnienia Koła Gospodyń Wiejskich w Węgrzcach Wielkich, proszę przyjąć najserdeczniejsze gratulacje oraz wyrazy szczerego uznania dla zaangażowania Pań w działalność Koła i upowszechnianie kultury i tradycji polskiej wsi.

Do dnia dzisiejszego przetrwało niewiele tego typu czynnie działających organizacji. Tym większy podziw wzbudza fakt, że przy licznych obowiązkach życia codziennego znalazły Panie czas na pracę społeczną. Pielęgnujecie polską kulturę oraz wywieracie silny wpływ na rozwój swojego najbliższego otoczenia poprzez sztukę kulinarną, rękodzieło ludowe oraz współtworzenie wielu społecznych inicjatyw.

Dziękuję za aktywną działalność i wytrwałą pracę w kształtowaniu tożsamości kulturowej mieszkańców naszej Gminy. Wraz z podziękowaniem składam serdeczne życzenia zdrowia, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym a także dalszej satysfakcjonującej pracy na rzecz społeczności lokalnej „ .

Uroczystości Jubileuszu odbyły się w Domu Ludowym w Węgrzcach Wielkich, gdzie Gospodynie przedstawiły relację ze swojej dotychczasowej działalności oraz pochwaliły się swoimi dotychczasowymi osiągnięciami. W dalszej części uroczystości goście obejrzeni występy artystyczne oraz wokalne : zespołu tanecznego „Tęcza” z Węgrzc Wielkich oraz Kapeli Regionalnej „Mietniowiacy”. Największy jednak podziw wzbudził w gościach występ przedszkolaków ze Strumian, które swoją specjalnie przygotowaną piosenką o Paniach z KGW rozbawiły wszystkich do łez. Na gości czekał także pyszny poczęstunek, różnego rodzaju ciasta i wypieki przygotowane przez Gospodynie.

Wśród licznie zgromadzonych uczestników pojawiły się przedstawicielki wszystkich Kół Gospodyń Wiejskich z Gminy Wieliczka, a także przedstawiciele różnych środowisk: duchowieństwa, Rady Miejskiej w Wieliczce oraz sołtysi z pobliskich miejscowości i mieszkańcy Węgrzc Wielkich.

Goście mieli też okazję wpisać się do pamiątkowej kroniki, którą prowadzą Panie z KGW w Węgrzcach Wielkich. Wpisywane do księgi życzenia i gratulacje będą z pewnością piękną pamiątką dla Gospodyń. Nagrodę dla Pań z KGW w Węgrzcach Wielkich przekazała również Lokalna Grupa Działania „Wielicka Wieś”, która była współorganizatorem tego wydarzenia.

Koło Gospodyń Wiejskich w Węgrzcach Wielkich powstało w 1958 r. z inicjatywy tamtejszego proboszcza, ks. Józefa Kalemby. Gospodynie zaczynały swą działalność od szydełkowania i szycia, późniejsza praca opierała się na organizowaniu kursów, między innymi: wekowania potraw, układania kwiatów czy zdrowego żywienia. Funkcjonowanie KGW od początku było zróżnicowane. Przy współpracy z OSP z Węgrzc Wielkich, Panie organizowały przedstawienia i festyny oraz okolicznościowe imprezy. Uzyskane w ten sposób pieniądze inwestowały w zakup podestu do zabaw na wolnym powietrzu, zastawy

stołowej, naczyń oraz innych przedmiotów służących całej społeczności wiejskiej. Członkinie KGW z Węgrzc Wielkich uczestniczyły w dożynkach centralnych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych, na które wiły wieńce zdobywające najwyższe nagrody. W latach 70 -tych Panie z KGW własnoręcznie wykonały i ozdobiły stroje krakowskie oraz zakupiły buty dla powstającego Zespołu Ludowego. W późniejszych latach patronowały zespołowi tanecznemu "Krokusy". Wspomagały też finansowo Ludowy Zespół Sportowy "Węgrzcanka". W roku 1980 Gospodynie wzięły udział w konkursie "Polska wieś piękna i ukwiecona", gdzie zdobyły najwyższe miejsce. W 1989 r. również zwyciężyły, tym razem w konkursie "Nasza wieś". Wszystkie pieniądze z organizowanych imprez oraz wygranych konkursów przeznaczały na dofinansowanie budowy "budynku wielofunkcyjnego", pomagały też w pracach przy jego powstaniu oraz zadbały o wyposażenie kuchni, którą opiekują się do dziś. Co roku Koło wraz z Radą Sołecką, OSP i Klubem LKS "Węgrzcanka" organizuje "Dni Węgrzc", integrując w ten sposób mieszkańców swojej miejscowości. Panie kultywują zwyczaje ludowe, takie jak "chodzenie na zapustach" (Siudoki), wspomagają imprezy kulturalne organizowane przez miejscowe szkoły, a także podtrzymują przekazywane z pokolenia na pokolenie tradycje swojego regionu. W obecnej chwili KGW z Węgrzc Wielkich liczy 50 Gospodyń, a przewodniczy im Pani Barbara Krupa.